
1

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE LICENZE D’USO DEL
SOFTWARE DEMACO - ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO 22
FEBBRAIO 2023 – 21 FEBBRAIO 2024 (CIG 8592797866)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 90/2014, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 (recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 

giudiziari”);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 

“Codice”);

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della CONSOB, emanato con 

delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il contratto in essere con la SIAV S.p.A. avente ad oggetto il servizio di servizio di manutenzione 

delle licenze d’uso del software DEMACO (CIG 8592797866);

VISTO che detto contratto, di durata biennale, terminerà il 21 febbraio 2023 e prevede, conformemente 

agli atti procedurali, la facoltà di rinnovo in favore della CONSOB per ulteriori 12 mesi, agli stessi patti 

e condizioni;

CONSIDERATO che, secondo quanto indicato nei suddetti atti, il valore complessivo dell’appalto,

compresa l’opzione di rinnovo e dunque per la durata di 36 mesi, è pari a € 165.750,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che l’onere relativo alla durata di 12 mesi per l’esercizio dell’opzione di rinnovo è pari 

a € 55.250,00 (IVA esclusa) e graverà sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e 

assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di 

previsione degli esercizi 2023 e 2024 nelle seguenti misure, determinate in funzione della fatturazione 

che avverrà con cadenza bimestrale posticipata:

 2023: € 46.041,67 (IVA esclusa);

 2024: €   9.208,33 (IVA esclusa).



2

CONSIDERATO l’interesse dell’Istituto a continuare ad avvalersi dei servizi di cui al contratto in essere, 

giusta indicazione in tal senso comunicata dalla Divisione Infrastrutture Informative con nota prot. 

0463487/22 del 27 luglio 2022;

DETERMINA

di autorizzare, previa assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 55.250,00 (IVA esclusa) come 

indicato in premessa, l’esercizio dell'opzione di rinnovo, agli stessi patti e condizioni, per un periodo di

12 mesi (22 febbraio 2023 – 21 febbraio 2024), del contratto in essere con SIAV S.p.A. avente ad oggetto 

il servizio di servizio di manutenzione delle licenze d’uso del software DEMACO.

La direzione dell’esecuzione del contratto è affidata dott. Brizio L. Tommasi, assegnato alla Divisione 

Infrastrutture Informative (b.tommasi@consob.it; tel. 068477584).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-12-07T08:51:47+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-12-07T09:25:02+0100
	Consob
	Consob signed this document




